

金叶珠宝股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人成钧、主管会计工作负责人陈学志及会计机构负责人(会计主管人员)庞蓉声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	1,575,430,296.15	1,383,671,191.15	13.86%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	906,439,593.07	868,174,546.33	4.41%
总股本（股）	557,134,734.00	557,134,734.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.63	1.56	4.49%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	1,293,894,941.91	0.00	
归属于上市公司股东的净利润（元）	38,265,046.74	397,124,404.26	-90.36%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-72,170,705.04	23,469,166.29	-407.51%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.130	0.126	-203.17%
基本每股收益（元/股）	0.07	2.14	-96.73%
稀释每股收益（元/股）	0.07	2.14	-96.73%
加权平均净资产收益率（%）	4.31%		
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	4.80%		

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	154,884.45	公司存货数量因成色差异构成数量盈余
合计	154,884.45	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	37,271	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
湖北汉海拍卖有限公司	3,282,451	人民币普通股
陈雪英	2,382,950	人民币普通股
应高波	2,210,792	人民币普通股
尹作慧	2,040,971	人民币普通股
陈-P-P	1,713,500	人民币普通股
胡景	1,519,000	人民币普通股
宁夏大元化工股份有限公司	1,505,482	人民币普通股
何婷	1,462,900	人民币普通股
陈尔愈	1,008,500	人民币普通股
张永胜	900,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

公司 2012 年一季度归属于上市公司股东的净利润约为 3,826.50 万元，与去年同期相比下降 90.36%。

2011 年一季度，归属于上市公司股东的净利润为 39,712.44 万元，主要来自于非经常性损益。其中，营业利润为-170.41 万元，营业外收入 39,882.85 万元（包括公司按破产重整计划偿还债权人债权获得的债务重组收益 2.95 亿元及股东让渡股份获得的收益 1.04 亿元）。

2012 年一季度，公司归属于上市公司股东的净利润约为 3,826.50 万元，主要来自公司主营业务。2011 年 8 月，公司股权分置改革成功实施，东莞市金叶珠宝有限公司注入上市公司，公司主营业务转型为珠宝首饰产品的设计、研发、生产及销售，从而恢复了持续经营能力。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	深圳九五投资有限公司	<p>1. 所注入资产业绩承诺：金叶珠宝 2011 年全年实现净利润不低于 1.38 亿元；在 2012 年，金叶珠宝全年实现净利润不低于 2 亿元；2. 业绩保证承诺：为确保承诺的金叶珠宝两年业绩实现，九五投资向上市公司账户打入 4000 万元作为业绩保证金；3. 锁定期承诺：自股权分置改革实施之日起，九五投资所持上市公司股份锁定 36 个月；4. 矿产资源注入承诺：在本次股权分置改革方案实施完成之日起 18 个月内，提出并经股东大会审议通过资产注入的动议，以包括但不限于定向增发在内的方式向上市公司注入净资产评估值不低于人民币 20 亿元的优质黄金矿产资源或其他符合《重组框架协议》规定条件的优质资产，且增发价格不低于公司破产重整停牌前 20 个交易日均价的 90%，即 11.98 元/股；5. 限价减持承诺：为充分保护公司流通股股东利益、维护公司股价稳定，九五投资所持公司股票自 36 个月锁定期届满后，通过证券交易所挂牌交易出售公司股票的价格不低于 15 元，该价格遇到分红、转增、送股、配股等事项时，将进行除权除息调整，但不包含本次股权分置改革的转增事项；九五投资如有违反上述承诺的卖出交易，九五投资将卖出股份所获得资金划入上市公司账户归全体股东所有。</p>	<p>业绩保证承诺已履行完毕，业绩履约保证金 4000 万元已经汇入上市公司账户。2011 年实现不低于 1.38 亿元净利润的业绩承诺已履行完毕。其余承诺事项正在履行中。</p>
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无

重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况	同向大幅下降			
	年初至下一报告期期末	上年同期	增减变动（%）	
累计净利润的预计数（万元）	9,200.00	39,678.75	下降	76.81%
基本每股收益（元/股）	0.17	2.14	下降	92.06%
业绩预告的说明	<p>公司 2012 年半年度归属于上市公司股东的净利润约为 9200 万元，与去年同期 39678.75 万元相比下降 76.81%。</p> <p>2011 年上半年，归属于上市公司股东的净利润为 39678.75 万元，主要来自于非经常性损益。其中，营业利润为-204.11 万元，按破产重整计划偿还债权人债权获得债务重组收益 39882.85 万元。</p> <p>2012 年上半年，预计公司归属于上市公司股东的净利润约为 9200 万元，主要来自公司主营业务。2011 年 8 月，公司股权分置改革成功实施，东莞市金叶珠宝有限公司注入上市公司，公司主营业务转型为珠宝首饰产品的设计、研发、生产及销售，从而恢复了持续经营能力。</p>			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 03 月 13 日	公司总部	电话沟通	个人	流通股股东	公司经营情况及未来发展趋势
2012 年 03 月 15 日	公司总部	电话沟通	个人	流通股股东	公司经营情况及未来发展趋势
2012 年 03 月 20 日	公司总部	电话沟通	个人	流通股股东	公司经营情况及未来发展趋势
2012 年 03 月 22 日	公司总部	电话沟通	个人	流通股股东	公司经营情况及未来发展趋势

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：金叶珠宝股份有限公司
元

2012 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	109,966,933.32	673,931.58	181,836,105.16	4,214,434.42
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	176,440,668.69		338,240,969.31	
预付款项	190,321,451.00		51,499,751.35	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	1,233,933.00			
应收股利				
其他应收款	12,035,810.38	50,104,099.30	7,972,361.04	250,451,249.20
买入返售金融资产				
存货	1,005,835,544.21		726,593,895.38	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,495,834,340.60	50,778,030.88	1,306,143,082.24	254,665,683.62
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		762,183,053.08		562,183,053.08
投资性房地产				
固定资产	67,793,991.37	751,969.34	68,156,381.28	506,455.88
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	4,063,069.22		4,086,737.57	
开发支出				
商誉				

长期待摊费用	7,200,519.83	988,338.64	4,746,614.93	682,870.07
递延所得税资产	538,375.13		538,375.13	
其他非流动资产				
非流动资产合计	79,595,955.55	763,923,361.06	77,528,108.91	563,372,379.03
资产总计	1,575,430,296.15	814,701,391.94	1,383,671,191.15	818,038,062.65
流动负债：				
短期借款	290,400,000.00		280,400,000.00	
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	144,859,778.74		29,739,910.16	
预收款项	160,924,182.12		63,163,865.87	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	3,215,379.19	127,885.69	3,983,826.69	127,885.69
应交税费	-21,676,321.60	1,123,617.54	46,914,802.91	1,115,848.54
应付利息			2,129,558.30	
应付股利				
其他应付款	88,670,414.15	40,469,620.30	87,160,637.75	40,469,080.00
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	666,393,432.60	41,721,123.53	513,492,601.68	41,712,814.23
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	1,754,043.14	1,754,043.14	1,754,043.14	1,754,043.14
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	1,754,043.14	1,754,043.14	1,754,043.14	1,754,043.14
负债合计	668,147,475.74	43,475,166.67	515,246,644.82	43,466,857.37
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	557,134,734.00	557,134,734.00	557,134,734.00	557,134,734.00
资本公积	393,315,652.80	433,105,300.17	393,315,652.80	433,105,300.17
减：库存股				
专项储备				

盈余公积	18,048,189.78	18,048,189.78	18,048,189.78	18,048,189.78
一般风险准备				
未分配利润	-62,058,983.51	-237,061,998.68	-100,324,030.25	-233,717,018.67
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	906,439,593.07	771,226,225.27	868,174,546.33	774,571,205.28
少数股东权益	843,227.34		250,000.00	
所有者权益合计	907,282,820.41	771,226,225.27	868,424,546.33	774,571,205.28
负债和所有者权益总计	1,575,430,296.15	814,701,391.94	1,383,671,191.15	818,038,062.65

4.2 利润表

编制单位：金叶珠宝股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	1,293,894,941.91		0.00	
其中：营业收入	1,293,894,941.91		0.00	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	1,242,761,899.93	3,344,930.01	1,704,136.81	1,704,136.81
其中：营业成本	1,209,432,397.50		0.00	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	2,726,485.26			
销售费用	16,326,363.76		709.00	709.00
管理费用	8,537,166.29	3,345,368.84	1,773,511.38	1,773,511.38
财务费用	5,739,487.12	-438.83	-67,401.09	-67,401.09
资产减值损失			-2,682.48	-2,682.48
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	51,133,041.98	-3,344,930.01	-1,704,136.81	-1,704,136.81
加：营业外收入	183,346.44		398,828,541.07	398,828,541.07

减：营业外支出	28,461.99	50.00		
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	51,287,926.43	-3,344,980.01	397,124,404.26	397,124,404.26
减：所得税费用	12,429,652.35			
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	38,858,274.08	-3,344,980.01	397,124,404.26	397,124,404.26
归属于母公司所有者的净利润	38,265,046.74	-3,344,980.01	397,124,404.26	397,124,404.26
少数股东损益	593,227.34			
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.07		2.14	
（二）稀释每股收益	0.07		2.14	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	38,858,274.08	-3,344,980.01	397,124,404.26	397,124,404.26
归属于母公司所有者的综合收益总额	38,265,046.74	-3,344,980.01	397,124,404.26	397,124,404.26
归属于少数股东的综合收益总额	593,227.34			

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：金叶珠宝股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	1,373,778,577.91		26,766.00	26,766.00
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关	109,678,329.25	204,526,048.93	30,179,670.77	30,179,670.77

的现金				
经营活动现金流入小计	1,483,456,907.16	204,526,048.93	30,206,436.77	30,206,436.77
购买商品、接受劳务支付的现金	495,715,037.38		37,067.50	37,067.50
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	12,547,485.49	826,639.47	1,538,786.85	1,538,786.85
支付的各项税费	59,897,413.82	185,710.00	1,969,981.35	1,969,981.35
支付其他与经营活动有关的现金	987,467,675.51	6,422,051.30	3,191,434.78	3,191,434.78
经营活动现金流出小计	1,555,627,612.20	7,434,400.77	6,737,270.48	6,737,270.48
经营活动产生的现金流量净额	-72,170,705.04	197,091,648.16	23,469,166.29	23,469,166.29
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,026,529.25	632,151.00		
投资支付的现金		200,000,000.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	4,026,529.25	200,632,151.00		
投资活动产生的现金流量净额	-4,026,529.25	-200,632,151.00		
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	119,600,000.00			

发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	119,600,000.00			
偿还债务支付的现金	109,600,000.00		74,903,125.98	74,903,125.98
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	5,671,937.55			
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	115,271,937.55		74,903,125.98	74,903,125.98
筹资活动产生的现金流量净额	4,328,062.45		-74,903,125.98	-74,903,125.98
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-71,869,171.84	-3,540,502.84	-51,433,959.69	-51,433,959.69
加：期初现金及现金等价物余额	181,836,105.16	4,214,434.42	125,905,232.23	125,905,232.23
六、期末现金及现金等价物余额	109,966,933.32	673,931.58	74,471,272.54	74,471,272.54

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计